DISQUISITIO VI.

An, & in quantum ex ratione demonstrari possit Summi Pontificis sapientia Reges etiam in temporalibus arbitriis.

S. I.

Auctor Regalis Sacerdotij pres. lib. 1. §. 17. n. 9. Ecclesiastica, ieu Pontificis supra Reges in temporalibus autoritatis præminentiam firmat ex ea quoque ratione, quod ex continua, perpetuaque omnium rerum inductione palam sit in omnibus, majus nobilitaque dominati minoribus, ac imperio-

sectoribus. Sic namque Angelis est Regium in omnes sensibilium rerum species dominium. S. Augustinus lib. 83. quæst. 76. Damascenus lib. 4. cap. 4. Origenes Num. capi 20. Videmus etiam, quæ magis lucent, magis etiam movere, perficere, & agere in hæc inferiora: veluti Iolem inter planetas, & ignem interiora elementa &c. Ideo ergo dicendum videatur de potestate Ecclesiastica, illis concessis, quos Christus appellat lumen mundi: & Zacharias Propheta Stellas lucentes in perpetuas æternitates. Videmus insuper gratiam non animam tantum, sed & corpus perficere, idque virtutes morales temperantia, atque continentia ad virtutem, & æternam felicitatem instruere, &, si bonum Religionis exigat, morti & tormentis exponere. Videmus denique jure, & instinctu natura omnia sic esse instituta, ut sibi adversantia, & nocentia expellant, exarmentaque: & pro conservando bono meliori, universaliorique, imperfecta, & particularia bona, cum propriâ licet pernicie ac etiam interitu, exponant. Sic enim manus ad tenuendum caput accurrit, naturalique instinctu vulnera, & dolorem in se recipit: aqua centrum egreditur, & contra impetum natura sursum attollitur, ut vacuum impedit, universo inimicum. Sic quia membra vita conservandæ deferviunt, si hujus interficit, ex medici arbitrio amputantur. Sic denique media, & instrumenta omnia fini obtinendo accommodantur, prout huic conducunt, nocentia, ad nutum artificis aut amoventur, aut operi applicantur. Cum ergo Regna, & bona temporalia omnia sint à Deo instituta, ut Religioni, animabus, æternæque felicitati deferviant: tenentur, qui ijs præsunt, hoc facere, & ni faciant, sed potius incommodeant, pertinent ad Caput. Præsidemque Ecclesia, illos officij sui admonere, & etiam compellere, nisi velimus dicere, Deum Ecclesia suæ, cuius gratia creaturas omnes, sequere ipsum impendit, minus, quam rebus aliis minimis prvidisse, negat illi, quâ se tueretur, necessaria potestate: aut contra Providentia suæ ordinem tot sculpsit obtentum, per miracula tantum conservare voluisse.

Elegans est ista conglobata, non equidem demonstrationis, seu congruentia aliquius ratio. Sed numquid Deus in veteri quoque, ne dicam scriptæ, sed etiam non scriptæ Legis; ut vocant natura, statu, ex Christi prævisis meritis ad supernaturalis conditionis præminentiam mediante gratia sanctificante humanum genus etenim jam elevaverat, ut in vi hujus ad statum supernaturalem elevationis esset in hominibus debitū quasi connaturale, ut Regna quoque ac bona temporalia Religioni, animabus, æternæque felicitati defervent? Num verò ex vi hujus Divina institutionis pro certo, & indubitate principio statuendum est, politici quoque Regiminis actus universos debuisse non solum ab illius, qui politicum gerebat magistratum, animâ ordinari ad suæ æternæ felicitatis, Religionis que finem, sed ipsis regentibus in statu etiam naturæ, superimpositum fuisse Caput, a quo

ad media fini ejusmodi congruentia authoritativer compellerentur? Imò in statu etiam scriptæ Mosaicæ Legis post institutum Sacerdotium; num dicere fas esset, politicum quoque regimen, non jam a cuiusque Regis propriâ dunitaxat anima ex æternæ felicitatis, Religionisque intentione administrandum fuisse, sed sub isto ad finem supernaturalem ordine Regiam supremam potestatem fuisse subjectam Veteri Testamento Summo Pontificatu?

Ex præcedentis Disquisitionis §. 1. n. 4. constat, Divum Bonaventuram lib. de Ecclesiast. Hierarch. p. 2. cap. 1. tenuisse, ac probasse contrarium, nempe in Veteri Testamento Sacerdotum subsuisse Regno; ideoque potuisse tunc amovere Sacerdotes summos ab officio, sicut Salomon amovit Abiathar 3. Reg. 2. Num igitur Seraphicum hunc Doctorem, ex hac doctrina redarguere licebit, ac si Divinum ordinem invertisset, in vi cuius oportet, spiritualia, cetera majora, dominari temporalibus, tanquam minoribus? Nequaquam. Sed hic S. Doctor rē sponsorus fuisse, spiritualia ita fuisse cuiusque animæ Divinitus demandata, ut temporalia quæque, ipsa quoque Regna à terreno Rege possessa, deberent per gratiæ Divinæ, ex Christi prævisis meritis ipsi destinatae, ad salvitatem æternæ, Religionisque finem ordinari; neque verò hunc ordinem ex connaturali quæsi necessitate exigere, ut Caput Ecclesia haberet in hoc supernaturali, ac spirituali ordine potestatem, maximè coercitivam erga Reges, sed satis fuisse, si vel ex adhortationibus, Prophetis non raro tunc demandatis, haberet, pro bono Religionis, & felicitatis æternæ fine à Regibus procurando, potestatem directivam, & ordinativam.

Divus equidem Bonaventura loco cit. ostendit, in Novo Testamento aliter se habere causæ præsentis statum, ita ut temporale regnum, velut quoddam adjективum jam subjaceat Sacerdotio, possintque adeo Sacerdotes ex causâ amovere Reges ac Imperatores, quando eorum malitia hoc exigit, & Republica necessitas sic requirit. Verum hujus Novi & Antiqui Sacerdotij differentiam is Seraphicus Doctor ex altioribus, non naturalis ordinis, sed fidei Divinæ principijs demonstrat. Merito igitur dubitare licet, utram illa Authoris præcitatæ ratiocinatio aliquid vigoris, ac efficacie obtineat, cujus adeo dubijs resolutionem reserveyamus in ultimum præsentis Disquisitionis §. 4.

§. II.

Referuntur partis adversæ Argumenta cum Responsionibus, & Conclusione super ijs reflexivâ.

ARGUMENTUM I. Adversariorum.

Ex parte adversâ licet I. argumentari. Tō tam Pontificiam potestatem contineri illis Christi verbis: *Pasc oves meas.* At munus hoc pascendi